
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33470 Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2017

Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Santarém/PA – Brasil
Dia: 02.10.2017
Nº de diárias: 1/2
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 232855
Portaria nº329/2017-DAF/SEAD de 29 de Setembro de 2017
Objetivo: A fi m de participar da reunião de trabalho com o 
Banco Interamericano de Desenvolvimento, o Ministério do 
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e o Conselho Nacional 
de Secretários de Estado de Administração – CONSAD.
Servidora: Maria Bernadete Dela Flora Cruz
Cargo: Diretora
Matrícula: 1376/2
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Brasília/DF – Brasil
Período: 02.10.2017 a 02.10.2017
Nº de diárias: 1/2
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 232669

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E WANDA ARAÚJO DOS SANTOS
FUNÇÃO: PERITO MEDICO
VIGÊNCIA: 21.09.2017 A 20.09.2018
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 232570

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 029/2017/IOE, tendo como objeto 
a contratação de empresa especializada para o fornecimento e 
implantação de solução pronta para automação das atividades 
fi nanceiras e administrativas da Imprensa Ofi cial do Estado - 
IOE, abrangendo os processos de faturamento do Diário Ofi cial 
do Estado, sob forma, de licença de uso perpétuo, incluindo 
código-fonte aberto e sem compilação, com manutenção e 
suporte técnico, conforme especifi cações constantes no Anexo 
II – Termo de Referência do Edital, o qual proclamou como 
vencedora a empresa MAISTEC – TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO 
LTDA - EPP, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base 
no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 
de agosto de 2002.
Belém (PA), 29 de setembro de 2017.                                                                                                                           
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 232930

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 318 de 28 de setembro de 2017
CONCEDER, a servidora MARIA OCILIA MARTINS PEREIRA, 
matrícula Nº 3154769/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, lotada no Núcleo de Planejamento, 
Licença para tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 
da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 
07/07/2017 a 21/07/2017, devendo retornar ao serviço no dia 
22/07/2017.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 07 de 
julho de 2017
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 232907

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 319 de 29 de setembro de 2017
DESIGNAR, a servidora SILVANA DO SOCORRO SISO DE 
LIMA, matrícula nº 3611/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, exercendo a função de Gerente de Administração 
e Serviços, com atuação na DAF, para responder pela 
Coordenadoria Administrativa, Código GEP-DAS-011.4, por 
ocasião das férias do titular, no período de 02/10 a 31/10/2017.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 02 de 
outubro de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 233039

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 314 de 22 de setembro de 2017
CONSIDERANDO, solicitação da Comissão de PAD, por meio 
do Memº nº 03/2017 de 19/09/17, que requer prorrogação do 
Prazo para conclusão dos Trabalhos da Comissão constante nos 
autos do Processo 2017/304858.
CONSIDERANDO, os termos do art. 199 de Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
PRORROGAR por 60 (sessenta)dias, o prazo para conclu-
são dos Trabalhos da Comissão constituída pela Portaria nº 
244 de 27/07/2017, publicada no Diário Ofi cial nº 33.425 de 
27/07/2017, publicação nº 208571.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 25 de 
setembro de 2017, encerrando-se o prazo em 23/11/17.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 232842

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

O INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ, por sua Comissão Permanente de Licitação, comunica 
o resultado do Pregão Eletrônico nº 08/2017, homologado 
em 28/09/2017, cujo objeto é Contratação de empresa 
especializada em Tecnologia da Informação para fornecimento 
de infraestrutura de processamento e armazenamento privado 
gerenciado como serviço, contemplando o fornecimento de 
equipamentos na modalidade de comodato, mão de obra 
especializada para implantação, suporte e administração 
continuada do ambiente. Tendo como vencedora a empresa 
TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA 
- EPP - CNPJ: 11.887.021/0001-97, com valor de global R$ 
4.626.000,00 (Quatro milhões , seiscentos e vinte e seis mil 
reais).
Patricia Pinheiro - Pregoeira
IGEPREV.

Protocolo: 232554

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Protocolo de Publicação: 228820
PORTARIA Nº. 188/2017, de 14/09/2017, publicada no 
DOE nº. 33463 de 21/09/2017, pág. 14.
ONDE SE LÊ: [...] Fiscal dos Contratos nº003/2016 – EGPA e 
007/2016 – EGPA, fi rmados pela Escola de Governança Pública 
do Estado do Pará com a empresa ALVES E SILVA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ: 13.407.975/0001-80 [...]
LEIA-SE: [...] Fiscal dos Contratos nº 008/2017 – EGPA, 
009/2017 - EGPA e 010/2017 – EGPA, fi rmados pela Escola de 
Governança Pública do Estado do Pará com as empresas IVRS 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ: 12.665.218/0001-
44, PLF COMÉRCIO LTDA –ME, CNPJ: 15.078.596/0001-10 
e ALVES E SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ: 
13.407.975/0001-80 [...]
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 232580

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
Portaria nº  314 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto nº 2.235/97, e 
considerando o Decreto nº 648/13, que Regulamenta o artigo 
31 da Lei nº 5.810/94 e ainda os termos do Carta DIRPRE nº 
559/2016, Companhia Docas do Para, protocolado sob o nº 
002016730020139-3.
R E S O L V E:
Art. 1º CEDER, pelo prazo de 01 (um) ano, no período de 
24/09/2016 a 23/09/2017, o servidor PAULO SERGIO DE MELO 
GOMES, ocupante do cargo de Fiscal de Receitas Estaduais, 
Identifi cação Funcional nº 5096944/1, para a Companhia Docas 
do Para, com ônus para a Cessionária, mediante ressarcimento, 
conforme art. 5º §§ 1º e 2º do Decreto nº 648/13 acima citado.
Art. 2º Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem ao término da cessão.
Art. 3º A cessão fi ndará na hipótese de exoneração ou dispensa 
do cargo de confi ança, devendo o órgão cessionário providenciar 
a imediata apresentação do servidor ao seu órgão de origem.
Art. 4º Cumpre ao cessionário comunicar a freqüência do 
servidor, mensalmente, ao órgão cedente.
Portaria nº 317 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017
REMOVER, a pedido, a contar de 02/10/2017, a servidora ANA 
HELENA HERCULANO OLIVEIRA, Assistente Técnico, Id Func nº 
3247031/1, da CÉLULA DE GESTÃO DE PESSOAS/DAD para a 
CERAT de Capanema.
Portaria nº 318 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017
REVOGAR, a contar de 02/10/2017, a concessão de Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 60% (setenta pôr cento), 
à servidora ANA HELENA HERCULANO OLIVEIRA, Assistente 
Técnico, Id Func nº 3247031/1.
Portaria nº 319 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que 
lhe é conferida por Lei, e
Considerando os termos do Parecer Jurídico nº 572/2017 
- CONJUR/SEFA de 30/08/2016, constante no Processo nº 
002017730015033-8.
R E S O L V E:
RECONHECER à JOARINA VIANA E SILVA, viúva do Ajudante 
de Despachante Estadual EDUARDO GELMIRES DA SILVA 
NEGRAO, o direito à Pensão Especial, a ser paga na base de 
50% (cinquenta pôr cento), de acordo com o Artigo 3º da Lei nº 
4.809, de 11/12/1978, publicada no DOE de 14/12/1978, com a 
redação dada pela Lei nº 4.875/1979, com efeitos fi nanceiros a 
contar da data do óbito em 10/07/2017.
Portaria nº 323 DE 22 DE SETEMBRO DE 2017
DESIGNAR, a contar de 20/09/2017, a servidora KELLY 
AZEVEDO BORGES LEAL NEVES, Id Func nº 5914778/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador Fazendário da Célula de Gestão de Projetos e 
Sistemas/DTI.
Portaria nº 324 DE 22 DE SETEMBRO DE 2017
DESIGNAR, o servidor JULIO CESAR DE SOUSA NUNES, Id Func 
nº 5915266/1, Fiscal de Receitas Estaduais, para responder pela 
CECOMT de Gurupí, nas faltas e impedimentos do titular, sem 
ônus para o Estado.
Portaria nº 325 DE 22 DE SETEMBRO DE 2017
LOTAR, a contar de 20/09/2017, o servidor ANTONIO RICARDO 
AMARAL HOLANDA, Gerente Fazendário, na Unidade de Controle 
Interno.
Portaria nº 326 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária, o 
servidor DANILO GONÇALVES DE SOUZA, Id Func nº 5858100/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Célula de Avaliação e 
Controle de Automação Fiscal/DFI para a Célula de Planejamento, 
Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, para 
execução de atividade considerada de especial relevância para a 
Administração Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar 
da data da publicação desta Portaria, nos termos do § 1º, inciso 
V do art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 
2014.
Portaria nº 327 DE 27 DE SETEMBRO DE 2017
REVOGAR, os efeitos da Portaria nº 1135 de 11/10/2013, publi-
cada no DOE nº 32.506 de 22/11/2013, que designou a servi-
dora HEDYLAMAR CRISTINA DE CASTRO BECKMANN, Id Func nº 
5858020/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para responder 
pela Célula de Informações Econômico - Fiscais/DAIF, nas faltas 
e impedimentos do titular.


